

Số: 243/BC-CAT

Sóc Trăng, ngày 21 tháng 6 năm 2019

SỞ NỘI VỤ TỈNH SÓC TRĂNG

ĐẾN Số: 6033
Ngày: 25/6/2019
Chuyển:.....
Lưu hồ sơ số:.....

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp” 6 tháng đầu năm 2019

Căn cứ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp” (gọi tắt là Chỉ thị số 26); thực hiện Kế hoạch số 44/KH-BCA-X11 ngày 13/3/2017 của Bộ Công an về thực hiện Chỉ thị số 26; Công văn số 1676/UBND-TH, ngày 04/11/2016 của UBND tỉnh Sóc Trăng chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 26. Công an tỉnh Sóc Trăng báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2019, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Quán triệt nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng ủy Công an Trung ương, Lãnh đạo Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh đã triển khai, chỉ đạo thực hiện tốt các mặt công tác bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) và xây dựng lực lượng CAND, nhất là đảm bảo an ninh, an toàn 06 đoàn khách Trung ương đến thăm và làm việc tại tỉnh Sóc Trăng¹. Công an tỉnh đã xây dựng nhiều chương trình, kế hoạch công tác²; Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, học tập chuyên đề năm 2019 về “Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân, theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức; thực hiện một số vấn đề trong công tác cán bộ sau kiện toàn tổ chức bộ máy theo Nghị định số 01/2018/NĐ-CP; tổ chức Lễ Xuất quân thực hiện đợt II cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và Hội nghị sơ kết công tác Công an quý I/2019; Hội nghị công tác Công an vận động, tranh thủ văn nghệ sỹ, trí thức có uy tín phục vụ bảo đảm an ninh chính trị và giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; sơ kết và triển khai công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trong tình hình mới; Hội nghị triển khai thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2019; Hội nghị

¹ Đoàn của đ/c Nguyễn Xuân Phúc - UV BCT, Thủ tướng Chính phủ; đ/c Trần Thanh Mẫn - Bí thư TW Đảng, Chủ tịch Ủy ban TW MTTQVN; đ/c Tô Lâm - UV BCT, Bộ trưởng Bộ Công an; đ/c Trương Thị Mai - Ủy viên Bộ Chính trị, Trưởng ban Dân vận Trung ương; đ/c Vũ Đức Đam - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ; đ/c Trương Tấn Sang - Nguyên Ủy viên Bộ Chính trị, Nguyên Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam.

² Xây dựng 168 Chương trình, kế hoạch, phương án triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách và các mặt công tác nghiệp vụ; 89 điện mật, hướng dẫn, văn bản chỉ đạo; 77 báo cáo sơ kết, tổng kết về tình hình và kết quả các mặt công tác thường xuyên, đột xuất, đột xuất cho Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công an năm, chỉ đạo: Tiêu biểu như Kế hoạch mở cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm dịp Tết Dương lịch năm 2019, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh; thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 26-01-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới; tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì Nhân dân phục vụ” gắn với sơ kết thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 04/CT-BCA ngày 19/5/2018 của Bộ Công an.

giao ban công tác chính trị, tư tưởng; Hội nghị triển khai và tập huấn nghiệp vụ Tổng điều tra dân số trong Công an tỉnh; sơ kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông quý I/2019; tham gia biểu diễn văn nghệ và Hội thi “*Mâm cơm ngày Tết*” phục vụ Tết Quân - Dân năm 2019 của Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ và Công đoàn Công an tỉnh diễn ra trong 3 đợt (*đạt 01 giải I và 02 giải II*); các tổ chức đoàn thể Công an tỉnh tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực³; Đội Văn nghệ xung kích Công an tỉnh phối hợp với các cơ quan chức năng biểu diễn văn nghệ phục vụ Nhân dân ở các xã vùng sâu, vùng xa tuyên truyền về phòng, chống ma túy, an toàn giao thông, tín dụng đen⁴.

Tổ chức kiểm tra điều lệnh CAND 41 cuộc có 136 lượt lãnh đạo và CBCS tham gia, kiểm tra 87 lượt đơn vị (*trong đó có 02 cuộc đi cùng Lãnh đạo Công an tỉnh kiểm tra công tác bảo đảm ANTT các chốt bảo vệ, đảm bảo ANTT các điểm diễn ra bắn pháo hoa dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn tỉnh*). Qua kiểm tra, đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót, tồn tại trong công tác điều lệnh CAND⁵.

2. Công an các đơn vị, địa phương đã tổ chức thực hiện nghiêm túc kiểm điểm tự phê bình và phê bình luân phiên trong sinh hoạt chi bộ thường lệ lồng ghép đánh giá về “*tự soi, tự sửa*” theo 27 biểu hiện suy thoái, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-X11, ngày 26/10/2016 của Bộ Công an về “*Tăng cường lãnh đạo nâng cao văn hóa ứng xử CAND trong tình hình mới*”; Thông số 27/2017/TT-BCA ngày 28/8/2017 của Bộ Công an Quy định về quy tắc ứng xử của CAND, nhằm đánh giá đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử với đồng chí, đồng đội và trong các mối quan hệ xã hội, sinh hoạt của cán bộ, đảng viên nơi công tác và nơi cư trú; CBCS thực hiện tốt việc xây dựng chương trình làm việc, kế hoạch công tác cụ thể trên cơ sở nhiệm vụ được giao.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính trong quản lý nhà nước về ANTT gắn với nâng cao hiệu quả thực hiện các lĩnh vực chính sách, pháp luật, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính đảm bảo 03 mục tiêu giảm (*thời gian, thủ tục, chi phí*). Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục cải cách hành chính trên các lĩnh vực đăng ký, quản lý hộ khẩu...; niêm yết công khai 100% thủ tục, các quy định về đăng ký và quản lý nhân, hộ khẩu; trình tự thủ tục đăng ký hoạt động ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; thủ tục chứng nhận đủ điều kiện đảm bảo an toàn

³ Tổ chức Đối thoại giữa Đảng ủy, Lãnh đạo Công an tỉnh với đoàn viên, hội viên, các đoàn thể Công an tỉnh, lồng ghép tuyên dương “*Thanh niên Công an Sóc Trăng tiêu biểu làm theo lời Bác*” năm 2018; kế hoạch tổ chức giải dục chính trị và hành trình “*Biển đảo quê hương*” chào mừng Kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Lễ phát động thực hiện mô hình “*Thanh niên Công an tỉnh Sóc Trăng tiết kiệm 200 đồng mỗi ngày, vì đàn em thân yêu*”; thực hiện công trình “*Nước sạch cùng em đến trường*”; Bàn giao 01 máy lọc nước và tặng 100 khăn quàng đỏ, 500 quyển tập và xà phòng rửa tay cho trường tiểu học Mỹ Phước A, Mỹ Tú); bàn giao “*Mái ấm tình thương*” tại xã Lai Hòa, thị xã Vĩnh Châu... ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân tháng hành động vì trẻ em, ngày gia đình Việt Nam 28/6.

⁴ Tuyên truyền tại Phường Khánh Hòa, thị xã Vĩnh Châu; xã Đại Ân 1, huyện Trần Đề và Khu Công nghiệp An Nghiệp, Sóc Trăng có trên 640 lượt Nhân dân và công nhân dự.

⁵ Đề nghị Công an các đơn vị, địa phương xử lý các tập thể và cá nhân vi phạm điều lệnh CAND gồm: Phê bình (02 tập thể, 05 cá nhân); hạ một bậc danh hiệu thi đua 07 cá nhân. Ngoài ra, qua lắp đặt camera giám sát tại trụ sở Công an tỉnh, trụ sở Khố Cảnh sát, trụ sở Công an thành phố Sóc Trăng phát hiện và nhắc nhở hơn 22 trường hợp đi trễ giờ làm việc so với quy định.

phòng cháy và chữa cháy của các cơ quan, cơ sở sản xuất kinh doanh; các quy định về Luật giao thông; nghị định, thông tư, hướng dẫn về thủ tục và thời gian giải quyết tai nạn giao thông; xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, để dân biết và thực hiện. Niêm yết số điện thoại người đứng đầu và thực hiện giao dịch tại bộ phận tiếp dân; không đặt thêm thủ tục, quy định riêng, kéo dài thời gian giải quyết; qua đó, chưa phát hiện có phản ánh vi phạm trong tiếp dân như: Lợi dụng thủ tục để trục lợi, cửa quyền, hách dịch, gây phiền hà, sách nhiễu. Trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp, nhất là không để chậm trễ trong thực hiện nhiệm vụ, giải quyết các vấn đề mà xã hội đang bức xúc, quan tâm.

4. Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức Đảng được nâng lên rõ rệt, thể hiện vai trò “*gwong mẫu, đi đầu*” của người đứng đầu trong tu dưỡng, rèn luyện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kỷ cương, kỷ luật được siết chặt, ý thức trách nhiệm được nâng lên; thường xuyên tổ chức kiểm điểm tự phê bình và phê bình theo hướng “*tự soi*”, “*tự sửa*”, “*tự nhận diện*” trong các cuộc họp Chi, Đảng bộ cũng như họp đơn vị.

Lãnh đạo Công an các đơn vị, địa phương tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử nhất là đối với CBCS có hành vi những nhiều, gây phiền hà; có thái độ, lời nói không đúng chuẩn mực đối với Nhân dân, có tư thế, lễ tiết, tác phong thiếu chuẩn mực, không đúng điều lệnh CAND. Đồng thời xác định rõ trách nhiệm đối với lãnh đạo, chỉ huy trực tiếp quản lý đơn vị, địa phương đó khi để xảy ra vi phạm.

5. Trong 6 tháng đầu năm, Thanh tra Công an tỉnh tiếp 99 lượt công dân, qua đó đã nhận 34 đơn thuộc thẩm quyền Công an giải quyết, hướng dẫn 65 lượt. Trong 34 đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết xong 31 đơn (đạt 91,2%), số còn lại tiếp tục xác minh. Ngoài ra còn trả lời 03 đơn do Thanh tra Bộ Công an chuyển đến. Tiến hành 04 cuộc kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra năm 2018 tại 13 đơn vị; hoàn thành thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật Nhà nước tại 05 đơn vị thuộc Công an tỉnh; tiến hành thanh tra công tác bí mật Nhà nước đối với 06 đơn vị là sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện; tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 và triển khai phương hướng năm 2019.

Công an các đơn vị, địa phương nhất là các bộ phận thường xuyên tiếp xúc, làm việc với người dân, thực hiện tốt việc tiếp dân theo định kỳ để tiếp nhận thông tin, đối thoại và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng quy định, không để tồn đọng, kéo dài; tập trung giải quyết kịp thời, dứt điểm những vấn đề bức xúc. Thường xuyên phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ. Tổ chức phát động 758 cuộc với 40.049 lượt người tham gia; trong đó, chú trọng tuyên truyền đến người dân về PCCC, tệ nạn ma túy, “*Cảnh giác vay tiền tín dụng đen*”, thủ đoạn hoạt động của trộm cắp, cướp giật tài sản...; tổ chức 65 cuộc “*Diễn đàn Công an cơ sở lắng nghe ý kiến Nhân dân*”, có khoảng 2.720 người tham dự, qua đó đã tiếp thu được nhiều ý kiến đóng góp cho lực lượng Công an cơ sở; công khai hóa 01 cuộc đối với 01 đối tượng; bên cạnh đó, thường

xuyên kiểm tra, củng cố, nâng chất các mô hình tự quản, nhân rộng mô hình có hiệu quả và loại bỏ những mô hình kém hiệu quả. Công an các đơn vị, địa phương lắp đặt các hòm thư góp ý tại trụ sở tiếp dân, công khai rộng rãi số điện thoại “*đường dây nóng*”, điện thoại lãnh đạo, chỉ huy để Nhân dân kịp thời phản ánh, đóng góp ý kiến với lãnh đạo, chỉ huy và CBCS. Đẩy mạnh cải cách hành chính tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân, thường xuyên chấn chỉnh thái độ phục vụ, nhất là cải cách trong lĩnh vực quản lý về trật tự xã hội. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 3104/QĐ-BCA, ngày 29/8/2017 của Bộ Công an ban hành “*Quy định tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức và Nhân dân với CAND*”.

6. Thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí; việc phát ngôn đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng nơi, đúng chỗ, đúng với người có trách nhiệm, không tiết lộ bí mật nhà nước, bí mật nghiệp vụ, bí mật điều tra, thông tin sai sự thật theo đúng Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí ban hành kèm theo Quyết định số 77/2007/QĐ-TTg ngày 28/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ và Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí trong Công an tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 1543/QĐ-CAT ngày 23/9/2016 của Giám đốc Công an tỉnh.

7. Đảng ủy, Lãnh đạo Công an tỉnh quan tâm công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng nhất là việc thực hiện nghiêm quy chế, quy trình công tác cán bộ, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật, chấp hành điều lệnh CAND. Công an tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XII) của Đảng; ban hành chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy và UBKT Đảng ủy Công an tỉnh năm 2019, xây dựng nhiều kế hoạch triển khai thực hiện⁶. Qua đó, Đảng ủy, Lãnh đạo Công an tỉnh tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, lựa chọn những vấn đề trọng tâm, bức xúc, nổi cộm hoặc còn yếu kém, hạn chế để khắc phục và tạo sự đột phá. Tuyên truyền, giáo dục CBCS phát huy truyền thống, ra sức học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, không ngừng phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn toàn tỉnh.

⁶ Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII về cải cách chính sách BHXH và cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang người lao động trong doanh nghiệp; kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; kế hoạch thực hiện Quy chế số 10-QC/TU ngày 28-12-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phối hợp trong công tác bảo vệ chính trị nội giữa Ban Tổ chức Tỉnh ủy với các cơ quan có liên quan; kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Tăng cường vận động đoàn kết các tôn giáo ở nước ta hiện nay*”; kế hoạch số 106-KH/ĐUCA, ngày 21/3/2019 về triển khai thực hiện Kết luận số 37-KL/TW, ngày 17/10/2018 của Hội nghị Trung ương 8 khóa XII về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách Nhà nước năm 2018; kế hoạch số 109-KH/ĐUCA ngày 10/4/2019 của Đảng ủy Công an tỉnh về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh; Kế hoạch số 112-KH/ĐUCA ngày 03/5/2019 của Đảng ủy Công an tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 28-NQ/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; kế hoạch số 114-KH/ĐUCA, ngày 14/5/2019, về việc thực hiện Kết luận số 15-KL/TU, ngày 10/4/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị; Kế hoạch số 115-KH/ĐUCA, ngày 14/5/2019, về việc tham gia giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV năm 2019 trong CAND; kế hoạch số 118-KH/ĐUCA, ngày 29/5/2019 của Đảng ủy Công an về việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý Nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; kế hoạch số 119-KH/ĐUCA, ngày 29/5/2019 của Đảng ủy Công an về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng trong Đảng bộ Công an tỉnh.

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Đảng ủy, Lãnh đạo Công an tỉnh luôn thực hiện nghiêm túc các quy định về tổ chức và sinh hoạt đảng: Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2015-2020; quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2020-2025 trong Đảng bộ Công an tỉnh; hoàn thành hồ sơ chuyển sinh hoạt đảng 129 trường hợp (*chuyển đi 48, chuyển nội bộ 51, chuyển đến 03, chuyển tạm thời 09, tiếp nhận 09, chuyển tiếp về cấp huyện 09*); Quyết định kết nạp 22 đảng viên mới; công nhận 14 đảng viên chính thức; xóa tên 01 đảng viên trong danh sách; giải thể, thành lập 09 tổ chức cơ sở đảng (*giải thể 06, thành lập 02 và nâng lên thành đảng bộ 01*); chỉ định Bí thư, cấp ủy cơ sở 24 trường hợp. Công tác tổ chức: bổ nhiệm lãnh đạo, chỉ huy 28 đ/c⁷; điều động công tác 58 đ/c⁸; bổ nhiệm lại 60 đ/c⁹; bố trí công tác theo mô hình tổ chức mới của Công an cấp huyện 05 trường hợp; bổ nhiệm chức danh tư pháp 38 đ/c¹⁰; tổ chức khai giảng lớp huấn luyện 150 chiến sĩ nghĩa vụ trong CAND; thi hành kỷ luật 04 trường hợp (*02 tước danh hiệu CAND, 01 cảnh cáo, 01 khiển trách*); thực hiện Đề án bố trí Công an xã chính quy; bố trí, sắp xếp tổ chức, bộ máy Công an các đơn vị thuộc Công an tỉnh xác nhập theo mô hình mới.

Bên cạnh đó, Lãnh đạo Công an tỉnh rất quan tâm công tác đền ơn đáp nghĩa, tổ chức thăm và tặng quà các gia đình liệt sỹ, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, CBCS có hoàn cảnh khó khăn... tặng 01 căn nhà tình thương trị giá 5 trăm triệu đồng và tặng 4.076 phần quà với trị giá hơn 3.478.600.000 đồng; phối hợp với Báo CAND tặng 300 phần quà cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trị giá hơn 150.000.000 đồng.

8. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm chỉ đạo tại Điện số 304/HT ngày 30/9/2016 của Bộ Công an về chấn chỉnh việc chấp hành kỷ luật lao động, phương tiện ô tô và lái xe ô tô trong CAND và việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 08-4-2018 của Tỉnh ủy về sắp xếp lại, xử lý và tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công... Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh việc thực hiện kỷ luật lao động, giờ giấc làm việc, chấp hành kỷ luật, kỷ cương, quy trình, quy chế công tác trong bảo quản các phương tiện được trang cấp nhằm đảm bảo kịp thời công tác trực tiếp chiến đấu cũng như công tác thường xuyên của Công an các đơn vị, địa phương.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Lãnh đạo Công an tỉnh: Đã

⁷ 08 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng Công an huyện, 02 Đội trưởng, 01 Trưởng Công an thị trấn, 12 Trưởng Công an xã, 03 Phó Trưởng Công an xã.

⁸ 07 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng, 02 Phó Trưởng Công an huyện, 02 Đội trưởng, 01 Phó đội trưởng, 01 Trưởng Công an thị trấn, 07 Trưởng Công an xã, 03 Phó Công an Phường, 02 Phó Trưởng Công an thị trấn, 07 Phó Trưởng Công an xã, 01 Đội trưởng giữ chức vụ Phó đội Trưởng, 02 Phó trưởng Công an xã về cán bộ và 22 CBCS.

⁹ 19 Phó Trưởng phòng, 19 Đội trưởng, 01 Đại đội trưởng, 01 Trưởng trạm, 24 Phó đội trưởng, 01 Trưởng Công an thị trấn.

¹⁰ 01 Thủ Trưởng, 01 Phó Thủ trưởng Cơ quan CSĐT cấp tỉnh, 03 Phó Thủ trưởng Cơ quan CSĐT cấp huyện, 02 ĐTV trung cấp, 15 cán bộ điều tra, 01 Thủ Trưởng cơ quan tạm giữ, tạm giam cấp tỉnh, 11 Thủ trưởng, 04 Phó Thủ trưởng cơ quan tạm giam, tạm giữ cấp huyện.

tập trung tham mưu, tranh thủ các cấp, các ngành phối hợp, hỗ trợ, giúp đỡ lực lượng Công an trong việc triển khai thực hiện Cuộc vận động. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Điều lệnh CAND, chức trách nhiệm vụ và quy trình công tác, quy chế làm việc. Từ đó, hạn chế đến mức thấp nhất CBCS vi phạm kỷ luật và Điều lệnh CAND góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Tồn tại

Việc kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý CBCS vi phạm của một số ít Thủ trưởng đơn vị, địa phương còn chưa thường xuyên dẫn đến một số CBCS còn vi phạm Điều lệnh CAND. Một số ít CBCS chưa chịu khó nghiên cứu các văn bản có liên quan đến lĩnh vực công tác, chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm dẫn đến hiệu quả công việc chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tiếp tục tham mưu Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 26. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, tạo sự thống nhất từ nhận thức đến hành động của mỗi CBCS, xây dựng nếp sống văn hóa vì Nhân dân phục vụ.

2. Phối hợp với các cơ quan chức năng, mở các lớp bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ, pháp luật, năng lực thực thi nhiệm vụ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử cho CBCS. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các Chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ của Ngành, lồng ghép với các phong trào thi đua khác, đặc biệt kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của lực lượng CAND.

3. Đẩy mạnh cải cách hành chính trên các lĩnh vực; tập trung rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định nhằm giảm thủ tục, rút ngắn thời gian, tạo thuận lợi trong giải quyết công việc cho cơ quan, tổ chức và người dân; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 3104/QĐ-BCA, ngày 29/8/2017 của Bộ Công an ban hành “Quy định tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức và nhân dân với CAND” để đánh giá sự hài lòng của Nhân dân đối với công việc và trong giao tiếp ứng xử của CBCS.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26 và việc thực hiện các quy chế, quy trình công tác, tinh thần trách nhiệm, tư thế, lễ tiết, tác phong, văn hóa giao tiếp ứng xử của CBCS, nhất là bộ phận thường xuyên tiếp xúc, giải quyết công việc với tổ chức và công dân. / . *phụ*

Nơi nhận:

- X03 (A,B) (để báo cáo);
- Sở Nội vụ (để theo dõi);
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Công an tỉnh (nắm, chỉ đạo);
- Công an các đơn vị, địa phương (thực hiện);
- Lưu: PV01(VTHC), PX03 (ĐL, QS, VT).



Đại tá Nguyễn Minh Ngọc